平成25年３月18日

各位

会社名 帝人株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 大八木 成男

(コード番号 3401 東証大証第一部)

問合せ先 ＩＲ室長 池田 正宏

(TEL 03-3506-4395)

ＴＳアロマティックス株式会社の合弁解消に関するお知らせ

当社は、本日、当社の連結子会社であるＴＳアロマティックス株式会社について、提携先の昭和シェル石油

株式会社及び三菱商事株式会社との合弁契約を解消し、同社を解散することについて決議いたしましたので、

お知らせいたします。

１．合弁解消の趣旨・理由

当社は、昭和シェル石油株式会社及び三菱商事株式会社との合弁会社として、平成20年２月にＴＳアロ

マティックス株式会社を設立し、パラキシレンの販売を通じた事業協力をおこなってまいりました。

３社は共同事業契約期間が満了する平成25年３月末以降における当該事業の今後の方針につき検討

して参りましたが、協議の結果、平成25年３月末をもって当該合弁を発展的に解消することといたしました。

２．合弁解消の内容等

平成25年３月末をもって当該会社を解散し、パラキシレン事業については当社が独自に行うこととしま

す。

３．当該合弁会社の内容

（１）名称 ＴＳアロマティックス株式会社

（２）所在地 東京都千代田区霞が関三丁目2番1号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  早川 泰宏

（４）事業内容 パラキシレン及びその他関連製品の製造・販売

（５）資本金 100百万円

（６）設立年月日 平成20年２月１日

（７）決算期 ３月

（８）純資産 213百万円（平成24年３月31日現在）

（９）総資産 14,970百万円（平成24年３月31日現在）

（10）出資比率 帝人株式会社：50.1%、昭和シェル石油株式会社：44.9%、三菱商事株式会

社：5.0%

４．業務提携の相手先の概要

（１）名称 昭和シェル石油株式会社

（２）所在地 東京都港区台場二丁目３番２号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 新井 純

（４）事業内容 石油精製・販売

（５）資本金 34,197百万円

（６）設立年月日 昭和60年１月１日

（７）大株主及び持ち株比率 ザ・シェル・ペトロリウム・カンパニー・リミテッド：33.25%、アラムコ・オーバー

シーズ・カンパニー・ビー・ヴィ：14.96%、日本マスタートラスト信託銀行株式

会社：3.77% 他

（８）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取引関係 当社は当該会社から三菱商事株式会社を介して原材

料(ミックスキシレン)等を購入しています。

その他、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当

事者には該当しません。

（９）当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成22年12月期 平成23年12月期 平成24年12月期

連結純資産 263,006百万円 279,152百万円 273,783百万円

連結総資産 1,193,149百万円 1,208,442百万円 1,233,193百万円

1株当たり連結純資産 637円78銭 679円37銭 663円33銭

連結売上高 2,346,081百万円 2,771,418百万円 2,629,261百万円

連結営業利益 36,701百万円 60,288百万円 14,697百万円

連結経常利益 42,148百万円 61,807百万円 12,674百万円

連結当期純利益 15,956百万円 23,110百万円 1,013百万円

1株当たり連結当期純利益 42円37銭 61円36銭 2円69銭

1株当たり配当金 18円 18円 18円

（１）名称 三菱商事株式会社

（２）所在地 東京都千代田区丸の内二丁目３番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小林 健

（４）事業内容 新産業金融事業、エネルギー事業、金属、機械、化学品、生活産業の6

グループに、ビジネスサービス、地球環境・インフラ事業開発の2部門を加

えた体制にて、幅広い産業を事業領域として、多角的なビジネスを展開

（５）資本金 204,447百万円

（６）設立年月日 昭和29年４月1日

（７）大株主及び持ち株比率 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社：7.14%、東京海上日動火災保

険株式会社：4.50%、日本マスタートラスト信託銀行株式会社：4.19% 他

（８）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取引関係 当社は昭和シェル石油株式会社から当該会社を介し

て原材料(ミックスキシレン)等を購入しています。

その他、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当

事者には該当しません。

（９）当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成22年３月期 平成23年３月期 平成24年３月期

連結純資産 2,926,094百万円 3,233,342百万円 3,509,328百万円

連結総資産 10,803,702百万円 11,272,775百万円 12,588,513百万円

1株当たり連結純資産 1,725円74銭 1,436円11銭 1,780円37銭

連結売上高 17,102,782百万円 19,233,443百万円 20,126,321百万円

連結営業利益 182,253百万円 316,141百万円 271,122百万円

連結税引前当期純利益 297,872百万円 530,105百万円 458,970百万円

連結当期純利益 274,846百万円 464,543百万円 453,849百万円

1株当たり連結当期純利益 167円28銭 282円62銭 275円83銭

1株当たり配当金 38円 65円 65円

５．今後の日程

 平成25年３月末日での ＴＳアロマティックス株式会社 臨時株主総会にて解散決議を予定しておりま

す。

６．今後の見通し

当社連結業績への影響は軽微です。

以   上